2

УИД 16МS0137-01-2022-000951-37
Дело № 5-292/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

01 июля 2022 года                                     пгт. Аксубаево Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан Карамельский А.В.,

с участием Альдиванова А.Б.,

при секретаре судебного заседания Пимурзиной М.А.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении гражданина Российской Федерации Альдиванова Александра Борисовича, ОБЕЗЛИЧЕНО, ранее многократно привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

ОБЕЗЛИЧЕНО года в 20 час. 20 мин. около дома ОБЕЗЛИЧЕНО Альдиванов А.Б. управлял автомобилем ОБЕЗЛИЧЕНО, государственный регистрационный знак ОБЕЗЛИЧЕНО, в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.

В судебном заседании Альдиванов А.Б. вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснив, что действительно находился в автомобиле, однако транспортным средством управлял его знакомый Гафаров Д.Т.
Выслушав доводы лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, видеозапись, заслушав старшего инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Аксубаевскому району ОБЕЗЛИЧЕНО, свидетелей
ОБЕЗЛИЧЕНО, ОБЕЗЛИЧЕНО, ОБЕЗЛИЧЕНО, мировой судья приходит к выводу о наличии вины в действиях Альдиванова А.Б., что подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении серии ОБЕЗЛИЧЕНО от 08 июня 2022 года, в котором изложена сущность правонарушения;

- протоколом об отстранении от управления транспортными средствами серии ОБЕЗЛИЧЕНО от 07 июня 2022 года;

- результатом алкотектора на бумажном носителе от 07 июня 2022 года;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии
ОБЕЗЛИЧЕНО от 07 июня 2022 года, согласно которому установлена концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом Альдивановым А.Б. воздухе 0,638 мг/л, с которым он согласился;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование серии
ОБЕЗЛИЧЕНО от 07 июня 2022 года;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 23 от
08 июня 2022 года, согласно которому установлена концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом Альдивановым А.Б. воздухе 0,31 мг/л.;
- видеозаписью;

- объяснениями свидетелей ОБЕЗЛИЧЕНО, ОБЕЗЛИЧЕНО, ОБЕЗЛИЧЕНО от 07 июня 2022 года, которые были оценены в совокупности согласно правилам статьи 26.11 КоАП РФ.

В силу п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации водителю запрещено управлять транспортными средствами в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного) под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих внимание, реакцию, в болезненном или утомленном состоянии ставящим под угрозу безопасность движения.

Согласно постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, надлежит учитывать, что доказательствами состояния опьянения водителя являются акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Как следует из материалов дела, требование о прохождении
Альдивановым А.Б. освидетельствования на состояние алкогольного опьянения было заявлено по присутствующим у него признакам опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица. При этом из материалов дела следует, что отстранение
Альдиванова А.Б. от управления транспортным средством и освидетельствование на состояние алкогольного опьянения были проведены при видео фиксации данных действий, в связи с чем оснований сомневаться в надлежащем проведении процессуальных действий нет.

Таким образом, своими действиями Альдиванов А.Б. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи
12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Доводы Альдиванова А.Б. отрицающего свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи
12.8 КоАП РФ, со ссылкой на то обстоятельство, что автомобилем он не управлял, а за рулем транспортного средства находился его знакомый ОБЕЗЛИЧЕНО, мировой судья отклоняет, как способ реализации Альдивановым А.Б. права на защиту, и отвергает, как недостоверные, в связи с тем, что они противоречат установленным по делу обстоятельствам.
При этом мировой судья исходит из того, что Альдиванов А.Б. вправе пользоваться любыми способами защиты и давать любые показания, а равно не давать их вообще, с учетом заинтересованности его в благоприятном для него исходе дела, те или иные показания признает достоверными лишь в том случае, если они согласуются между собой и объективно подтверждаются другими доказательствами по делу, достоверность которых не вызывает сомнений.

Поэтому пояснения Альдиванова А.Б. в данной части, мировой судья расценивает, как способ защиты, так как его показания объективными данными не подтверждаются.

Так, из исследованной видеозаписи следует, что протокол об отстранении от управления транспортным средством был составлен в 22 час. 10 мин., спустя почти 2 часа с момента начала инцидента. При составлении данного протокола Альдиванов А.Б. каких-либо возражений управления транспортным средством не высказывал, пояснив только при его подписании, что не согласен с тем, что управлял транспортным средством. ОБЕЗЛИЧЕНО, при составлении административного материала или дачи объяснений, не заявляли, что
Альдиванов А.Б. сообщил им, что не управлял своим транспортным средством, кто именно находился за рулем его автомобиля. Учитывая длительность оформления административного материала у лица, привлекаемого к административной ответственности, могла сформироваться вышеуказанная позиция в отсутствии в его действиях административного правонарушения, как один из способов самозащиты.
Из объяснений ОБЕЗЛИЧЕНО, данных ОБЕЗЛИЧЕНО года следует, что
ОБЕЗЛИЧЕНО года примерно в 20 час. 20 мин. она, вместе с ОБЕЗЛИЧЕНО, двигалась на автомобиле ОБЕЗЛИЧЕНО, государственный регистрационный знак ОБЕЗЛИЧЕНО, со стороны ОБЕЗЛИЧЕНО и возле ОБЕЗЛИЧЕНО, расположенного на данной улице, на повороте на встречу к ней выехал автомобиль ОБЕЗЛИЧЕНО, государственный регистрационный знак ОБЕЗЛИЧЕНО, после чего она полностью остановила свой автомобиль. После этого, ОБЕЗЛИЧЕНО вышел из автомобиля и подошел к водителю автомобиля ОБЕЗЛИЧЕНО, где между ними начались выяснения отношений. Увидев это, ОБЕЗЛИЧЕНО также вышла из своего автомобиля и подошла к водителю автомобиля ОБЕЗЛИЧЕНО. Полагая, что данный водитель находится в состоянии алкогольного опьянения она позвонила в полицию (л.д.12).
Согласно телефонному сообщению в службу «Глонасс-112» № ОБЕЗЛИЧЕНО (заявитель ОБЕЗЛИЧЕНО), ОБЕЗЛИЧЕНО сообщила о том, что ОБЕЗЛИЧЕНО года в 20 час. 26 мин. водитель автомобиля ОБЕЗЛИЧЕНО, государственный регистрационный знак ОБЕЗЛИЧЕНО, в состоянии алкогольного опьянения выехал на встречную полосу. Муж заявителя остановил его, водитель ведет себя агрессивно. ОБЕЗЛИЧЕНО просила вызвать сотрудников полиции (л.д. 11).
Из объяснений ОБЕЗЛИЧЕНО, данных ОБЕЗЛИЧЕНО года следует, что ОБЕЗЛИЧЕНО 2022 года примерно в 20 час. 15 мин. он, вместе с ОБЕЗЛИЧЕНО, которая находилась за рулем автомобиля ОБЕЗЛИЧЕНО, государственный регистрационный знак ОБЕЗЛИЧЕНО, двигались по ОБЕЗЛИЧЕНО и возле дома № ОБЕЗЛИЧЕНО, расположенного на данной улице, на повороте на встречу к ним выехал автомобиль ОБЕЗЛИЧЕНО, государственный регистрационный знак ОБЕЗЛИЧЕНО, после чего они остановились друг напротив друга. После этого, ОБЕЗЛИЧЕНО вышел из автомобиля и подошел к водителю автомобиля ОБЕЗЛИЧЕНО, чтобы попросить его уступить дорогу. В ходе разговора он понял, что водитель данного автомобиля находится в неадекватном состоянии, утверждал, что его автомобиль находится на своей полосе движения, на просьбу освободить проезд не реагировал. После чего, ОБЕЗЛИЧЕНО позвонила в полицию и сообщила о случившемся инциденте (л.д.13).
Из объяснений ОБЕЗЛИЧЕНО от ОБЕЗЛИЧЕНО года следует, что, когда он шел по ОБЕЗЛИЧЕНО услышал громкий разговор двух мужчин возле автомобиля ОБЕЗЛИЧЕНО и решил подойти. После того, как он подошел к ним, он понял, что водителем автомобиля ОБЕЗЛИЧЕНО, государственный регистрационный знак ОБЕЗЛИЧЕНО, является Альиванов А.Б., из полости рта которого исходил резкий запах алкоголя (л.д. 14).
В судебном заседании ОБЕЗЛИЧЕНО и ОБЕЗЛИЧЕНО показали, что не видели, кто именно управлял транспортным средством. Мировой судья критически относится к показаниям указанных свидетелей, данными ими в судебном заседании, поскольку сообщенные сведения противоречат имеющимся материалам дела, носят сбивчивый характер, существенно разнятся с показаниями, данными ими в ходе составлении административного материала, так в них не имеется ни одного указания о том, что в момент возникновения самого конфликта (либо иного действия) за рулем автомобиля ОБЕЗЛИЧЕНО, государственный регистрационный знак ОБЕЗЛИЧЕНО находилось иное лицо (ОБЕЗЛИЧЕНО), как позже стал заявлять сам Альдиванов А.Б. Мировой судья считает необходимым отметить, что при вызове свидетеля ОБЕЗЛИЧЕНО было установлено, что он поддерживают общение с Альдивановым А.Б. Так, при вызове в суд ОБЕЗЛИЧЕНО, тот сообщил секретарю судебного заседания, что находится за пределами Аксубаевского района Республики Татарстан по работе. После этого, спустя несколько минут, Альдиванов А.Б. сообщил секретарю судебного заседания, что звонил ОБЕЗЛИЧЕНО и сообщил, что ему звонили из суда, он растерялся и сказал, что находится на работе, однако он дома и может явиться для дачи объяснений. У Альдиванова А.Б. имелся номер телефона ОБЕЗЛИЧЕНО, лично осуществлялся звонок, сам был заинтересован в вызове данного свидетеля, поскольку фактически знал об изменении им первоначальных объяснений, обличающих Альдиванова А.Б. в совершении административного правонарушения.
В ходе судебного заседания были оглашены показания свидетелей, которые они давали в ходе составления административного материала. Эти показания свидетелей согласуются между собой. Данные объяснения были отобраны с соблюдением норм административного законодательства, им разъяснены соответствующие права и обязанности, указанные в статьях 25.6, 17.9 КоАП РФ. В бланке объяснений данными свидетелями собственноручно написано, что ими показания прочитаны, и они записаны, верно.
Поэтому мировой судья полагает, что свидетели ОБЕЗЛИЧЕНО изменили в судебном заседании показания в силу каких-либо взаимоотношений с целью помочь лицу, привлекаемому к административной ответственности, избежать административной ответственности за содеянное.
Таким образом, к показаниям свидетелей ОБЕЗЛИЧЕНО, которые они дали в судебном заседании, мировой судья относится критически, во внимание их не принимает, а принимает во внимание их показания, которые они давали в ходе составления административного материала.

К показаниям Альдиванова А.Б. и показаниям свидетеля ОБЕЗЛИЧЕНО данными ими в ходе судебного заседания и составления административного материала о том, что за рулем находился ОБЕЗЛИЧЕНО, мировой судья также относится критически, поскольку они опровергаются материалами дела.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля старший инспектор по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Аксубаевскому району
ОБЕЗЛИЧЕНО пояснил, что ОБЕЗЛИЧЕНО года в 20 час. 30 мин.
по сообщению службы «Глонасс-112» осуществил выезд к дому ОБЕЗЛИЧЕНО, совместно с ответственным по отделу МВД России по Аксубаевскому району капитаном внутренней службы ОБЕЗЛИЧЕНО, для проверки сообщения о задержании нетрезвого водителя автомобиля ОБЕЗЛИЧЕНО. Прибыв по данному адресу, сотрудники полиции установили участников конфликта, ОБЕЗЛИЧЕНО показали, что Альдиванов А.Б. управлял автомобилем
ОБЕЗЛИЧЕНО, при этом находится в состоянии алкогольного опьянения, просили провести его освидетельствование. Также выражали недовольство относительно неспешного оформления административного материала, обращая внимание на занимаемую должность последнего в правоохранительных органах.
Свидетель ОБЕЗЛИЧЕНО является знакомым Альдиванова А.Б., и заинтересованным лицом в исходе рассмотрения дела. То обстоятельство, что он также прошел медицинское освидетельствование не может служить основанием для освобождения Альдиванова А.Б. от административной ответственности.
Таким образом, указанные показания дают мировому судье достаточные основания полагать, что Альдиванов А.Б. управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, и, понимая, что нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, в судебном заседании отрицает вину, с целью уйти от административной ответственности.
Доводы о нарушении процедуры составления административного материала мировым судьей отклоняются, поскольку доказательств существенных процессуальных нарушений не представлено. Замечаний, относительно процессуальных действий сотрудников при составлении административного материала, Альдивановым А.Б. не заявлялось.

Каких-либо существенных противоречий в материалах дела, влекущих признание того или иного доказательства недопустимым, а также сомнений относительно виновности Альдиванова А.Б. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, мировой судья не усматривает.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
При назначении Альдиванову А.Б. административного наказания учитывается характер административного правонарушения, личность виновного, состояние его здоровья и близких родственников, материальное положение.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность является наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность мировой судья признает совершение однородных административных правонарушений, .

Оснований для признания правонарушения малозначительным или назначения наказания ниже низшего предела не имеется.

Кроме того, мировой судья считает необходимым отметить, что
Альдиванов А.Б. являясь должностным лицом, осуществляющим контроль за соблюдением законов Российской Федерации, сохранения его конституционного строя, своими действиями нарушил охраняемые законом интересы общества и государства, выразившееся в подрыве авторитета государственной власти в форме дискредитации ее системы в глазах общественности, способствования утраты доверия общества к государственным институтам.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11
КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Альдиванова Александра Борисовича, ОБЕЗЛИЧЕНО года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 (два) года.

Административный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: наименование получателя платежа – УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), ИНН – 1654002946; КПП – 165945001; номер счета получателя платежа – 03100643000000011100; ОКТМО – 92604000; БИК – 019205400; КБК – 18811601123010001140; УИН –18810416222210017928.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. Кроме того, согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.7 КоАП РФ течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган государственной инспекции безопасности дорожного движения, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение прерванного срока лишения права управления транспортными средствами продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья: подпись

Копия верна. Мировой судья

       Карамельский А.В.
7